
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 39 Reg. Del.
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Oggi  cinque del mese di aprile dell'anno  duemilaventidue alle ore 13:51, convocata in

seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
MAURMAIR Markus Sindaco P
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P
AVOLEDO Fulvio Assessore P
BORTOLUSSI Annibale Assessore P
CHERUBIN Maurizio Assessore P
MENINI Umberto Assessore P
RAFFIN Lucia Maria Assessore P
TECCOLO Ilenia Assessore P

   8    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il

Segretario  Milan Elisabetta.

Assume la presidenza MAURMAIR Markus nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di�
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo
2022/2024;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di�
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 26.01.2022, esecutiva ai sensi di�
legge, sono state assegnate, ai responsabili di servizio, le risorse finanziarie per
l’esercizio 2022/2024 in attesa dell’approvazione del P.R.O. definitivo;

CONSIDERATO che a seguito dell’attuale situazione di crisi legata agli eventi in corso in
Ucraina, si rende necessario far fronte alle eccezionali esigenze di accoglienza e soccorso
di cittadini ucraini in fuga dal conflitto giunti nel nostro territorio, il cui afflusso è in costante
crescita e destinato prevedibilmente ad aumentare;

DATO ATTO che si tratta di cittadini stranieri ai quali, in considerazione della propria
esposizione a pericolo nel mutato scenario socio – politico, occorre garantire l’inserimento
nel circuito dell’accoglienza, individuando adeguate soluzioni organizzative di breve e
medio termine;

VISTO l’art. 6 della legge n°328/2000 che conferisce ai Comuni la titolarità delle funzioni
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale;

VISTO il D.lgs, n°142/2015 concernente “attuazione della direttiva 2013/33/UE recante
norme relative all’accoglienza dei richiedenti la protezione internazionale, nonché della
direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento della revoca
dello status di protezione internazionale;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e
l’immigrazione, prot. 6378 del 02/03/2022 che dà indicazioni sulla prima accoglienza dei
cittadini ucraini in fuga dal conflitto in corso, tenendo conto della peculiarità dei cittadini in
ingresso (prevalentemente donne e bambini), in conformità all’art. 11 del D.Lgs.
n°142/2015 e del Capitolato approvato con D.M. 29 gennaio 2021, avvalendosi anche
della possibilità di fare ricorso alle procedure di affidamento in via d’urgenza, come
previsto dal comma 2 del citato art. 11, richiamando le circolari a suo tempo diramate per
l’emergenza Afghanistan;

VISTO che questo Ente con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 16.03.2022,
immediatamente eseguibile, ha autorizzato l’apertura di un conto corrente per la raccolta
fondi denominato “Comune di Valvasone Arzene – Emergenza Ucraina” sul quale far
affluire i contributi dei cittadini da destinarsi a sostenere le iniziative di aiuto a favore delle
famiglie ucraine che decidessero di fermarsi sul nostro territorio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

ACCERTATO che sul predetto conto corrente risultano accreditati fondi per l’importo
complessivo di € 2.505,00;

VISTO che si intende impiegare questi fondi mediante consegna di buoni spesa alimentare
i cui importi e modalità di erogazione sono definiti con apposta delibera di Giunta
Comunale;

RILEVATO quindi che risulta urgente procedere ad effettuare le opportune variazioni sul
Bilancio di Previsione 2022 – 2024 al fine di creare le corrispondenti voci di entrata e
spesa e a tal fine sono stati creati i seguenti capitoli:

entrata - cap. 2326 “Donazioni Emergenza Ucraina”-
uscita – cap. 7065 “ Contributi Straordinari Emergenza  Ucraina”-

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma
4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine”

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di
previsione 2022-2024, esercizio 2022, della quale si riportano i dati finali:

anno 2022

ENTRATA Importo Importo
Avanzo di amministrazione 0,00

Variazioni in aumento parte corrente
CO 2.505,00
CA 2.505,00

Variazioni in aumento parte capitale
CO 0,00
CA 0,00

Variazioni in diminuzione
CO                       0,00

CA                       0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento titolo 1°
CO 2.505,00
CA 0.00

Variazioni in diminuzione titolo 1°
CO 0,00

CA 0,00

Variazioni in aumento titolo 2°
CO 0,00
CA 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO 2.505,00 2.505,00
CA 2.505,00 2.505,00

VISTO l’allegato prospetto sub A) riguardanti le variazioni di cui alla presente
delibera, che si allega al presente atto per farne parte integrante e contestuale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

DATO ATTO che, con l’adozione della presente deliberazione, viene mantenuto il
pareggio finanziario e vengono rispettati gli equilibri di bilancio nonché i vincoli di
destinazione delle entrate, per quanto presenti;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.
49, 1°comma del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, acclarato al protocollo comunale con il n. 3714 in
data 04.04.2022, allegato C);

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO altresì il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42” così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;

CON VOTI unanimi, favorevoli, legalmente espressi:

D E L I B E R A

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di disporre, per i motivi esposti in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione2.
2022-2024 in termini di competenza e di cassa di cui al prospetto sub A), che si allega
al presente atto per farne parte integrante e contestuale;

Di dare atto che con le variazioni di cui al presente provvedimento vengono rispettati3.
gli equilibri di bilancio, allegato B);

Di dare atto che la previsione del saldo di cassa finale, dopo la presente variazione,4.
rimane positiva;

Di dare atto che con la presente variazione di bilancio vengono rispettati i vincoli di5.
destinazione delle entrate per quanto presenti;

Di dare atto della mancata segnalazione, da parte dei Responsabili di Servizio,6.
dell’esistenza di debiti fuori bilancio;

Di dare atto altresì che non sono in corso né anticipazioni di tesoreria né utilizzo di7.
entrate a destinazione vincolata;

Di dare atto del parere favorevole alla presente variazione di bilancio espresso dal8.
Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000,
allegato C);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

Di pubblicare nel sito istituzionale del Comune “sezione trasparenza” ai sensi di9.
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, il presente atto;

Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale entro 6010.
giorni dalla data di adozione e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso a
norma dell’art. 175 del T.U.E.L., previa acquisizione del parere di cui all’art. 239, 1°
comma, lett. b) del T.U.E.L.;

Di dichiarare il presente atto, con votazione separata ed unanime, palesemente11.
espressa, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R.
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004 al fine di procedere
con urgenza alla erogazione dei buoni spesa a favore dei cittadini Ucraini presenti sul
nostro territorio.

* * * * *

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 41 del 01-
04-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
F.to  MAURMAIR Markus F.to  Milan Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA
ESEGUIBILITA'.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA
ESEGUIBILITA'.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 39 del 05-04-2022

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA
ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 08-04-2022 fino al 23-04-2022 con numero di
registrazione 401.

Valvasone Arzene, 08-04-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



Comune di Valvasone Arzene

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 39 del 05-04-2022

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA
ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 05-04-2022 ai sensi
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R.
24/05/2004 n. 17.

Valvasone Arzene, 05-04-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 05-04-2022



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 01-04-2022
Descrizione:
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Com.          del 05-04-2022

Tipo Variazione 0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 3.05.99.99 Altre entrate correnti n.a.c. 2022

2023

2024

Cassa

175.921,02

166.661,02

166.661,02

231.518,59

185.921,02

166.661,02

166.661,02

240.738,67

2.505,00

0,00

0,00

2.505,00

0,00

0,00

0,00

0,00

188.426,02

166.661,02

166.661,02

243.243,67

U 12.04-1.04 Trasferimenti correnti 2022

2023

2024

Cassa

23.000,00

23.000,00

23.000,00

62.124,35

23.000,00

23.000,00

23.000,00

52.476,50

0,00

0,00

0,00

0,00

2.505,00

0,00

0,00

2.505,00

25.505,00

23.000,00

23.000,00

54.981,50

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 7 Del 01-04-2022 Pagina 1 di 2

allegato A)



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 01-04-2022
Descrizione:
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Com.          del 05-04-2022

Tipo Variazione 0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 2.505,00 2.505,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 2.505,00 2.505,00 0,00

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 7 Del 01-04-2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.002.488,48

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 128.989,66 28.448,05 29.408,88

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.881.058,38 3.708.478,92 3.703.478,92
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 418.993,32 373.488,53 373.488,53

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 3.990.895,49 3.697.006,85 3.616.836,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 28.448,05 29.408,88 29.408,88
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 103.328,32 103.328,32 103.328,32

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 441.145,87 413.408,65 489.540,33

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -3.000,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 3.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

allegato B)



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 38.924,59

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 928.512,76 19.000,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 2.215.397,95 1.040.963,50 2.735.112,61

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 418.993,32 373.488,53 373.488,53

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.763.841,98 686.474,97 2.361.624,08
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 19.000,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 3.000,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-3.000,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
 

IL REVISORE DEL CONTO 
 

 
Parere sulle proposte di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

“VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022-2024” 

 

 
L’anno 2022 il giorno 04 del mese di aprile, il Revisore del Conto dott.ssa Patrizia Venuti, nominato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 27.09.2018, ha preso visione della proposta di variazione al bilancio 
di previsione per l’esercizio in corso ai fini dell’acquisizione del parere di cui all’art. 239 comma 1, lett. B) D.Lgs 
267/2000. 

- Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 80 del 28.12.2021; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 81 del 
28.1202.2021; 

- Vista la delibera di G.C. n. 31 del 16.03.2022; 
- Visto l’art. 187 c. 3 delD.lgs. 267/2000; 
- Visto il vigente regolamento di contabilità; 
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio 

finanziario; 
 

RILEVATO CHE 
 
A seguito della variazione intervenuta: 

− permane l’equilibrio economico, il pareggio finanziario di bilancio, nonché tutti gli altri equilibri sanciti 
con il bilancio preventivo nel rispetto dei limiti previsti dal T.U. 18/08/2000 n. 267 e s.m.; 

− viene rispettato il divieto di: 

− provvedere al finanziamento di nuove o maggiori spese correnti con entrate dei titoli IV e V; 

− provvedere a variazioni a favore di interventi di spesa corrente ricorrendo a risorse di entrata 
a destinazione vincolata; 
 

Riassunte come segue le variazioni al fine di dimostrarne la regolarità contabile: 
 
ENTRATE ANNO 2022 
 
Maggiori entrate titolo I II III €. 2.505,00 
Maggiori entrate titolo IV €.  
Applicazione Avanzo €.  
 
Saldo Entrate €. 2.505,00 
 
USCITE ANNO 2022 
Maggiori spese titolo I €. 2.505,00 
Minori spese titolo I €.  
Maggiori spese titolo II €.  
 
Saldo Uscite €. 2.505,00 
 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

alla proposta di variazione di bilancio di previsione 2022/2024 così come riepilogata nel prospetto allegato a 
cura del servizio finanziario dell’ente; 
 
 
Codroipo, 04.04.2022 

IL REVISORE DEL CONTO 

dott.ssa Patrizia Venuti 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
A
L
V
A
S
O
N
E
 
A
R
Z
E
N
E
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
7
1
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
2


